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ABSTRAKT

Práce se zabývá užitím absurdity v dokumentárním filmu z hlediska její role v našem
chápání světa. Absurditu definuje jako iluzi nesmyslu, respektive smyslu, která vzniká
vyjmutím jevů z jejich zažitých kontextů a spojením do kontextu nového, nečekaného.
Tento kontext přesto nemusí být zcela náhodný a v řadě uměleckých děl plní nějakou
specifickou funkci. Díky rozpuštění oné iluze (ne)smyslnosti pak může dojít k nahlédnutí
hlubší podstaty věci. K samotnému rozklíčování absurdity samozřejmě dojít nemusí,
nicméně už tím, že nás absurdita vytrhává ze zažitých vzorů vnímání světa, podněcuje
naši fantazii. Autor rozebírá různé případy absurdity, která vzniká přičiněním ideologií,
autorskou invencí, setkáním vzdálených paradigmat nebo protichůdných informací v
lidské mysli, a jejím uchopení v dokumentárních filmech, včetně vlastní tvorby.

ABSTRACT

The thesis deals with the use of absurdity in documentary cinema and its role in our
understanding of the world. It defines the absurdity as an illusion of nonsense (or sense)
which arises from removing various phenomena from their usual contexts and putting
them together while forming a new, unusual context. These new contexts may not be
entirely random and often have a specific function in a number of artistic works. By
dissolving the illusion of the non/sense we can acquire a deeper insight into certain
matters. But even if the illusion remains, the absurdity itself stimulates our imagination
by questioning our patterns of perceiving the world. The author discusses various cases
of absurdity that arise from ideologies, inventions, encounters of remote paradigms or
contradictory information in the human mind and their use in documentary films,
including his own works.
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ÚVOD

Právě teď si prohlížím na telefonu obrázek pomerančů. Kdybyste tutéž větu

pronesli před padesáti lety, připadala by vám absurdní, leda byste ji mínili tak, že na

telefonu buď sedíte a obrázek pomerančů držíte v ruce, nebo že obrázek pomerančů

máte položený na telefonu. Telefon je prostě určen k telefonování, nikoli k prohlížení

fotek, řeklo by se. Nicméně to přestalo před nějakou dobou platit a telefonem můžete

dělat kde co. Co se jeví jako bezvýhradně absurdní a nesmyslné se tedy může ukázat, že

nesmyslné není, a naopak, co dává smysl se může záhy ukázat jako neplatné či jako

blbost.

Tady je zmíněný obrázek pomerančů (s největší pravděpodobností také vyfocený

telefonem):

Jak kdosi na internetu trefně poznamenal, „kéž by pomeranče měly nějakou

přírodní slupku, abychom na ně nemuseli vypotřebovat tolik plastů.“ Na jednu stranu

chápu, že lidem hendikepovaným nějakou poruchou pohybového aparátu nebo

obyčejnou leností se tato vymoženost jistě hodí. Na druhou stranu je to natolik absurdní,

že lepší komentář než výše zmíněný citát, k tomu nemám. Jelikož je absurdita natolik

integrální součástí našeho světa, je vhodné ji věnovat pozornost nejen proto, že je tak

běžná, ale protože má tu báječnou vlastnost, že přitahuje naši pozornost a doprovází ji
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nějaká emoční reakce – zvědavost, údiv, humor, vztek, osvícení a tak dále. Není tedy

divu, že se objevuje i napříč uměním.

A nyní teorie.

Absurdita je absurdní. To není tautologie, nýbrž důsledek toho, že pokud by něco

šlo doopravdy proti logice, nemohlo by to ve skutečnosti existovat. Je to pojem, který

jakoby popíral sám sebe: nazývat absurditu absurditou, je absurdní, což je absurdní a

zároveň legrační ve svém nekonečném cyklení a snaze vymanit se z nesmyslu. Absurdita

je absurdní, tudíž není absurdní, tudíž neexistuje, ale kdyby neexistovala, nemohli

bychom o ní mluvit, tudíž existuje, ale je absurdní, tudíž není absurdní a tak dále. Pro

Gillese Deleuze by takové slovo zřejmě bylo tzv. ne-smyslem, tedy jménem, které

vyjadřuje svůj vlastní smysl.1 „Ne-smysl je to, co nemá smysl, avšak současně to, co je jako

takové protikladem absence smyslu tím, že smysl zakládá.“2 Zároveň dodává, že:

„...nejde o nějaké sblížení s tím, co bylo nazváno filosofií absurdity: Lewis Carroll ano,

Albert Camus nikoli. Pro filosofii absurdity je totiž ne-smysl tím, co je v jednoduchém

vztahu k němu jeho protikladem; absurdita se tedy vždy definuje chyběním smyslu,

nedostatkem (není jej dosti...). Naopak z hlediska struktury, smyslu, je jej vždy více: je to

přebývání produkované a nadprodukované ne-smyslem jako nedostáváním se sebe

samého.“3

Absurdita je tedy jen iluzí nesmyslu, respektive iluzi smyslu, jelikož obojí je

vzájemně provázané.4 Jde o stav, kdy se něco jeví jako absurdní, ale ve skutečnosti má

svou logiku (například plocha, co má jen jednu stranu), nebo opačně, kdy něco dává

smysl jen zdánlivě (známý optický klam s bílým trojúhelníkem, který tam ve skutečnosti

není; obr. 1).

1 Gilles Deleuze, Logika smyslu. Praha: Karolinum, 2013, s. 78
2 Ibid. s. 82
3 Ibid. s. 82
4 Ibid. s. 355
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Obr. 1. Möbiova páska a iluzorní bílý trojúhelník.

V umění můžeme nalézt paralely k těmto dvěma příkladům v Magrittově Zrádnosti

obrazů a Picassově Býčí hlavě (obr. 2). Magritte nás upozorňuje, že toto není dýmka, což

se zprvu zdá jako nesmysl, dokud nám nedojde, že do namalovaného obrázku si tabák

nenacpeme. Picasso zas pomocí sedla a řídítek evokuje hlavu býka, která tam však není.

Přečtení obou děl v podstatě odpovídá rozluštění hádanky, respektive porozumění

vtipu, což je podle psychologů jen variace předchozího. Smích se dostavuje jako reakce

na uhodnutí správného řešení, proto je humor často spjatý s momenty hlubšího

porozumění.5

Obr. 2. René Magritte: Zrádnosti obrazů. Pablo Picasso, Býčí hlava.

5 https://en.wikipedia.org/wiki/Theories_of_humor
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Podobně jako Magritte si se vztahem předmětu, jeho obrazu a jeho pojmenování

hraje britský filmař John Smith v krátkém snímku Asociace. Vytváří iluzi nesmyslu,

kterou po chvíli rozklíčujeme, abychom mohli nadále objevovat smysl. Film zpočátku

běží pouze ve zvuku: černé plátno a odborný komentář o myšlenkových asociacích.

V jeden moment však na jednu dvě vteřiny problikne v rychlém sledu pár zdánlivě

náhodných obrazů. To se několikrát opakuje a postupně začíná různých problikávajících

obrazů přibývat. Po chvíli nám dojde, že obrazy jsou asociacemi na slova a slabiky

v komentáři, které znějí podobně jako jména věcí na obrázcích. Pochopení začíná u

samotného slova associations, které se mnohokrát zopakuje za doprovodu obrázků osla

(ass), šicího stroje (sew = šít), moře (sea) a Asiatů (Asians). Jak začínáme postupně

chápat pravidla hry, dochází nám smysl i ostatních obrázků, které se ve filmu objevují a

co původně vypadalo zcela nahodile a nesmyslně se náhle vyjevuje jako zcela logická

struktura. Zároveň je každá taková slovně-obrazová asociace malou hádankou, s jejíž

rozluštěním se uvolňuje i humor v ní obsažený. Dvě telata, struhadlo a lyžař náhle dají

smysl, když nám dojde podobnost se slovy, která pod nimi zazněla: revealing

(odhalující) – veal (telecí), greater (vetší) – grater (struhadlo), Chomsky – ski (lyže).

Snímek tak účelně pracuje s principem „kopnutí objevu“ – moment, kdy pochopíme něco

do té doby nepochopitelného, čímž se nám rozšíří obzory. Nejde přitom o to, zda

vysvětlením absurdity přestává být absurdita absurditou či nikoli. Jde o působení oné

iluze smyslu nebo nesmyslu, která dráždí naše myšlení.

Když jsem ve druhém ročníku natáčel portrét zoologa Daniela Frynty, při jednom

z našich rozhovorů poznamenal:

„Mám intenzivní pocit absurdity. Za mnou je 1000 gekonů a 500 hadů. Támhle

zkoumám nějaký obrázky ptáků, ze kterejch jsme z barevnejch udělali černobílý. Vy tady

sedíte, probíráme nějaký dalekosáhlý složitosti, hloubky, moudrosti. Všichni sedíme na


[…]


postava v kostýmu žabáka. Původní koncept byl, že žabák Tomáše ovládá a on se s ním

radí. Zároveň je ale možná i interpretace žabáka jakožto Schmürze, pokud vyložíme

Schmürze jako vnitřní stín postavy, tedy něco, co jí způsobuje vnitřní problém. To „něco“

může být obraz nepřítele nebo ideologie, která svého nositele pohlcuje, ovládá a ničí.

Dohromady se tak z malých absurdních výjevů skládá obraz systému, v němž

propagátoři ideologie své ideologii podléhají (touha padnout v bitvě, ztížení komunikace

mezi blízkými...), přestože mají za to, že oni jsou ti, kdo ji ovládá. Ať už však sledují touhu

po moci nebo po spasení světa, spojuje je něco, co ve Vianově hře už není, a sice touha se

účastnit velkého příběhu (jako filmová postava/vládce zákulisní politiky/zachránce

civilizace), který by dával nějaký vyšší smysl, jelikož je lidská existence možná absurdní.

(Zdá se, že sem trochu zavanul existencialismus, přestože jsem v úvodu vypichoval větu

„Carroll ano, Camus nikoli“. Možná je celý můj film jen konfrontací Alenky

s Meursaultem, kdy se já tak trochu ocitám v říši pravicových divů, zatímco oni by šli

zastřelit Araba. OK, už toho bylo řečeno dost, přejděme k závěru).
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ZÁVĚR

Pokaždé, když mám psát závěr, přijde mi to vždy aspoň na chvilku absurdní.

Opakovaně se totiž více či méně zarážím nad skutečností, že v závěru mám psát něco

jiného než v úvodu, když přece oboje pojednává o tomtéž: v úvodu shrnuji o čem práce

bude, a v závěru shrnuji, o čem práce byla. V konečném důsledku oboje pojednává, o čem

práce je. Stačilo by tedy teoreticky napsat jen jedno – buď úvod, nebo závěr. Nakonec

připustím, že teoretický text má mít nějaké vyústění a závěr nakonec napíšu.

Celou dobu jsem rozebíral případy, kdy má absurdita svou logiku, smysl,

opodstatnění, takže to není jen nějaká nenormální věc s negativním nádechem, ale

součást principu hlubšího chápání souvislostí, které začíná právě jejich nechápáním, kdy

si řekneme, že je to absurdní! Zároveň jsem se tedy pokoušel vnášet nějaký řád do

onoho chaosu produkovaného absurditami, které jsem zmiňoval. Přijde mi však škoda

tento řád zase nějakým způsobem nenarušit a nevnést do něj absurditu, když už se o ní

bavíme. Absurdita je v něčem velmi osvobozující. Osvobozuje (se) od nadvlády smyslu,

což bývá nezřídka zábavné a úlevné. (Ale může být i nebezpečné v tom, že na ničem

nezáleží, že se z antifráze stane fráze.)

Abych se vrátil k rozhovoru, co jsme vedli s Petrem Markem:

P.M.: Ale ty nehoráznosti: já mám rád, když něco v nějakém systému skřípe a když je

tam mezera v logice. Myslím, že v takových mezerách vzniká poezie. Čili občas

užívám nesmysl jen z čiré libosti. (...) A to je poměrně opomíjená kategorie,

která je podle mě v umění a v životě stejně relevantní jako nějaký funkční

systém, který můžeme argumentovat. Čistá krása a čistá radost se

argumentovat nedá. Což je mimochodem hlavní problém uměleckého školství:

abychom mohli něco učit a hodnotit, musíme přistoupit na nesmysl, že vše je

argumentovatelné, a že na funkčnost prvků díla existují důkazy. Na něco

existujou, ale na něco ne. Poezii nevyargumentuješ.

J.G.: (poznámka) Ale teprve, když argumentujeme, tak můžeme dojít tam, kde se to

už nedá.

(...)

A.A.: Díky! Tak já z toho chatu něco ocituju. Možná celej .)

P.M.: To je dost abstrakce a ideologie!
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To je. Před zjevenými pravdami je třeba se mít na pozoru. Proto na závěr musím

uvést něco, co nevyargumentuji. Dívám se na telefon, který mi však hlásí zjevenou

pravdu:
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CITOVANÉ FILMY

Argumenty (Andran Abramjan, 2014)

Associations (John Smith, 1975)

Budovatelé říše (Andran Abramjan, 2017)

Candid Camera (1960-1976)

Česká RAPublika (Pavel Abrahám, 2008)

Český sen (Vít Klusák, Filip Remunda, 2004)

Den E (Erika Hníková, Vít Janeček, 2004)

Epochální výlet pana Třísky do Ruska (Filip Remunda, 2010)

Lov hrocha (Jean Rouch, 1951)

Mléčné dráha (Luis Buñuel, 1969)

Monty Python a svatý grál (Terry Gilliam, Terry Jones, 1975)

Monty Pythonův létající cirus (John Cleese, Graham Chapman, Eric Idle, Terry Gilliam,

Terry Jones, Michael Palin, 1969-1974)

Moravská Hellas (Karel Vachek, 1963)

O slavnosti a hostech (Jan Němec, 1966)

Postava k podpírání (Pavel Juráček, Jan Schmidt, 1963)

Prosil jsem ho o hodnověrný výklad toho všeho (Andran Abramjan, 2012)

Přes hranice (Biljana Čakić-Veselić Jan Gogola, ml. Peter Kerekes Róbert Lakatos Paweł

Łoziński, 2004)

Roger a já (Michael Moore, 1989)

Svědek (Peter Bacsó, 1969)

Šílení mistři (Jean Rouch, 1955)

Yesmeni opravují svět (Andy Bichlbaum, Mike Bonnano, Kurt Engfehr, 2009)

Zandové (Andran Abramjan, 2008)

Země bez chleba (Luis Buñuel, 1932)

Způsob zabíjení (Joshua Oppenheimer, 2012)
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