Logika absurdity

Andran Abramjan se vydal na cestu za absurditou, aby se v žánru oscilujícím mezi esejem a

zápisníkem pokusil dobrat možného smyslu nesmyslného. Abramjanovo východisko můžeme uvést

tímto citátem z jeho diplomové práce nazvané „Právě teď je now!“:“Absurdita vzbuzuje otázky tím,

že zasahuje rigidní struktury zažitého vztahování se ke světu. Odporuje a narušuje standardy, nutí nás

rozvolnit mysl a snažit se rozkrýt nebo alespoň pocítit smysl onoho „nesmyslu“ – nebo nesmysl

„smyslu“, což nás může posunout dál. Tehdy začínáme myslet kreativně, ať už jako tvůrci nebo

diváci.“

Úvahu nad tím, jakou mentální krajinou Abramjan putoval a kam došel či nedošel, začnu

letmým výčtem sporných momentů, které souvisí také s hektičností, v níž byla práce dopisována.

Navzdory tomu, že autor průběžně části textu a jeho vývoj se mnou jako vedoucím práce příkladně

konzultoval, tak se v samotném finále psaní projevil nedostatek času na upřesnění problematických

míst a také na výslednou redakci textu. Uvádím to zde jako impuls směřující k Abramjanovi, který by

svoje nepochybné vzdělání a analytické i tvůrčí schopnosti mohl při důmyslnějším rozvrhu práce

uplatnit v důsažnějším rozměru. Zvláště, jestliže by se autor rozhodl v budoucnosti k textu vrátit, tak

je třeba zapracovat zejména na těchto bodech: motivace k volbě tématu tady a teď, dodržení

rámujícího leitmotivu v podobě prolínání reflexe cizích děl s vlastní životní i tvůrčí zkušeností a

konkretizace vztahování fenoménu absurdity a jejích různých podob k jednotlivým příkladům. Jen

v náznacích se zde dočteme o možných limitech absurdity, dopilovat by bylo třeba konec, který

hodlal autor pojmout jako anti-závěr, od čehož však nakonec v jistém rozmlžení ustoupil: “Nakonec

připustím, že teoretický text má mít nějaké vyústění a závěr nakonec napíšu.“

Nyní však přistoupím k dominujícím přednostem textu, k nimž patří jíž zmíněná autorova

sečtělost, argumentační dovednost a schopnost navozovat nečekaná spojení i kontrasty. Prolínání či

srážení daných jevů považuji za nejvýznamnější přínos Abramjanova uvažování. Mám tím na mysli

oscilování mezi odlišnými uměleckými druhy, epochami a sociálními kontexty. Vnímání absurdity jako

univerzálního fenoménu se zde projevuje v tom, jak autor putuje filosofií, literaturou, divadlem,

filmem, ale také třeba anekdotou či osobním setkáním, aby tak formuloval obecné zákonitosti

absurdity. Následující citát, který se týká kapitoly o analogii mezi Vianovou hrou a Abramjanovým

snímkem o představitelích pravicové politické scény, je průsečíkem existencialismu se surrealismem,

literatury s filmem, extremismu s humorem, cizího díla s vlastním. „Zdá se, že sem trochu zavanul

existencialismus, přestože jsem v úvodu vypichoval větu „Carroll ano, Camus nikoli“. Možná je celý

můj film jen konfrontací Alenky s Meursaultem, kdy se já tak trochu ocitám v říši pravicových divů,

zatímco oni by šli zastřelit Araba.“

Podstatné je také citátem demonstrované Abramjanovo rozhodnutí pojímat kontext autorit a

často kanonických děl v rámci svojí zkušenosti a svého díla. Jde v tomto smyslu až o instruktážní

příklad toho, jak se učit nikoliv o něčem, nýbrž v něčem, jak chápat svět tzv. velkého umění a myšlení

také jako svět svůj a díky tomu se pohybovat v o to větším rozsahu. Jde o zásadní zkušenost cenou o

to více, že ji Abramjan dokáže přesvědčivě zpřítomnit například analogií mezi šamanstvím v díle Jeana

Roucha a ve svém filmu a to s otázkou, do jaké míry má naše víra v naše experty v našem civilizačním

okruhu principiálně odlišný charakter od víry třeba afrických kmenů ve své šamany?

Abramjanovu práci jako takovou můžeme ostatně číst jako chválu vědomí absurdity, které

nám zabraňuje v identifikaci s někým nebo s něčím. Podle tohoto východiska žijeme v proměňujícím

se světě, kde nelze definitivního smyslu dosáhnout a absurdními se stáváme právě tehdy, jestliže si

myslíme opak. Proto je mimochodem absurdním i výraz dokumentární film s ambicí zaznamenat

realitu a proto je také absurdní minimálně název naší katedry. I díky tomu, že si můžeme i svoji

absurdnost znovu uvědomit, doporučuji práci k obhajobě navzdory tomu, že to podle ní samotné asi

nemá smysl.
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